

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定に基づき、令和2年度上期における三次市病院事業の業務状況を報告します。

令和2年11月30日

三次市長 福岡 誠志 様

三次市病院事業
三次市長 福岡 誠志

これは、三次市病院事業の令和2年度上期（令和2年4月1日から令和2年9月30日まで）における業務状況について報告するものです。

1. 事業の概況

市立三次中央病院は、広島県指定の重点医療機関として新型コロナウイルス感染症に対応しつつ、地域医療支援病院として近隣の医療機関との連携を密にし、地域医療連携活動を通じて地域に必要な医療の提供や、患者の紹介・逆紹介、入退院の調整や退院後の支援強化など、地域の医療機関と共に医療環境の更なる充実に努めています。

令和2年度上期診療状況

（単位：人）

月 項目	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合計
入院 患者数	7,703	7,192	6,792	7,465	7,106	6,603	42,861
外来 患者数	10,810	10,626	12,490	13,269	12,724	13,009	72,928

また、最近5か年の病院の診療状況は、次のとおりです。

最近5か年の病院の診療状況

（単位：人）

年度		平成 27年度	平成 28年度	平成 29年度	平成 30年度	令和 元年度	令和2年度 (計画)
年間 患者数	入院	110,400	101,435	103,350	99,689	102,102	103,295
	外来	169,755	168,080	166,544	169,571	169,801	171,315
1日平均 患者数	入院	302	278	283	273	279	283
	外来	699	692	683	695	702	705

2. 経理の状況

当期における経営成績及び財政状況は、次のとおりです。

令和2年三次市病院事業損益計算書 (令和2年4月1日～令和2年9月30日)

(単位：円)

医業収益			
(1) 入院収益	2,285,658,372		
(2) 外来収益	1,299,718,449		
(3) その他医業収益	134,583,362	3,719,960,183	
医業費用			
(1) 給与費	1,766,904,079		
(2) 材料費	1,124,931,917		
(3) 経費	620,047,072		
(4) 減価償却費	269,463,835		
(5) 資産減耗費	850,690		
(6) 研究研修費	9,321,866	3,791,519,459	
医業利益			△71,559,276
医業外収益			
(1) 受取利息配当金	19,010,893		
(2) 補助金	0		
(3) 負担金交付金	94,250,000		
(4) その他医業外収益	12,226,540		
(5) 長期前受金戻入	93,958,475	219,445,908	
医業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	35,131,904		
(2) 雑損失	685		
(3) 雑支出	169,073,642	204,206,231	15,239,677
経常利益			△56,319,599
特別利益			
過年度損益修正益		186,958	
特別損失			
過年度損益修正損		18,092,236	△17,905,278
当期純利益			△74,224,877
前年度繰越利益剰余金			1,888,128,636
当期未処分利益剰余金			1,813,903,759

令和2年度三次市病院事業貸借対照表
(令和2年9月30日)

(単位：円)

資産の部			
固定資産			
(1)	有形固定資産		
	イ 土地		1,007,515,965
	ロ 建物	7,002,774,574	
	同 減価償却累計額	<u>△3,960,173,392</u>	3,042,601,182
	ハ 建物付属設備	4,636,432,383	
	同 減価償却累計額	<u>△3,905,871,496</u>	730,560,887
	ニ 構築物	457,616,137	
	同 減価償却累計額	<u>△400,523,076</u>	57,093,061
	ホ 器械備品	4,236,974,260	
	同 減価償却累計額	<u>△3,284,665,519</u>	952,308,741
	ヘ 車両運搬具	35,576,442	
	同 減価償却累計額	<u>△33,797,620</u>	1,778,822
	ト リース資産	39,309,708	
	同 減価償却累計額	<u>△32,678,691</u>	6,631,017
	ト 建設仮勘定		887,000
	有形固定資産合計		<u>5,799,376,675</u>
(2)	投資その他の資産		
	イ 投資有価証券		2,000,000,000
	ロ 長期定期預金		300,000,000
	ハ 長期貸付金		12,378,000
	投資その他の資産合計		<u>2,312,378,000</u>
	固定資産合計		<u>8,111,754,675</u>
流動資産			
(1)	現金預金		3,548,632,823
(2)	未収金	1,204,007,354	
	未収金貸倒引当金	<u>△9,595,207</u>	1,194,412,147
(3)	貯蔵品		34,521,368
(4)	前払消費税及び前払地方消費税		<u>4,396,700</u>
	流動資産合計		<u>4,781,963,038</u>
	資産合計		<u>12,893,717,713</u>

負債の部			
固定負債			
(1)	企業債		2,167,988,323
(2)	長期リース債務		3,168,227
(3)	引当金		
	イ 退職給付引当金	1,512,221,036	
	ロ 修繕引当金	340,000,000	1,852,221,036
固定負債合計			4,023,377,586
流動負債			
(1)	企業債		317,115,316
(2)	短期リース債務		3,021,160
(3)	未払金		393,382,362
(4)	預り金		13,666,271
流動負債合計			727,185,109
繰延収益			
	長期前受金		3,832,159,450
	長期前受金収益化累計額		△2,465,775,622
繰延収益合計			1,366,383,828
負債合計			6,116,946,523
資本の部			
資本金			4,784,175,631
剰余金			
(1)	資本剰余金		
	イ 建設改良補助金	115,504,270	
	ロ 他会計補助金	13,980,000	
	ハ 焼却炉負担金	852,530	
資本剰余金合計			130,336,800
(2)	利益剰余金		
	イ 減債積立金	48,355,000	
	ロ 当年度未処分利益剰余金	1,813,903,759	
利益剰余金合計			1,862,258,759
剰余金合計			1,992,595,559
資本合計			6,776,771,190
負債資本合計			12,893,717,713